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Astăzi citiți despre Hramul Bisericii, vizita la Pr. Pantelimon de la Oașa, Scoala
Duminicală, Locul de Joacă, patru tabere in SUA sau România și multe alte subiecte

din parohie.

 

Programul Slujbelor

 

Sâmbătă 20 Mai – Sf. Mc. Talaleu; Sf. Cuv. Talasie; Sf. Lidia din Filipi

1.00PM – Hramul Bisericii

Duminică 21 Mai – Duminica a 6-a după Paşti (Vindecarea orbului din naştere). Ap.
Fapte 16,16-34; Ev. Ioan 9,1-38. Glas 5, voscr. 8. +) Sfinţii Mari Împăraţi şi
întocmai cu Apostolii, Constantin şi mama sa, Elena

9.30AM – Acatist
10.00AM – Sf. Liturghie
12.30PM – Hramul Bisericii

 

Cuvântul Părintelui George

"Iară mie, să nu-mi fie a mă lăuda, decât numai în crucea Domnului Iisus

Hristos, prin care lumea este răstignită pentru mine, și eu pentru lume"

Galateni 6:14

Iubiți frați și surori in Domnul,
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Acest sfârșit de săptămână este marcat de un eveniment cu totul special pentru
comunitatea noastră ortodoxă din Atlanta.

Este ziua când pe lângă salutul creștinesc "Hristos a Înviat" putem să ne spunem unii
altora "La Mulți Ani".

Acum 24 de ani, un grup de creștini ortodocși, restrâns dar extrem de inimos, a ales în
orașul Lilburn, precum odinioară meșterul Manole călătorind pe Argeș în jos, primul loc
pe aceste meleaguri unde să ridice o Biserică Ortodoxă în care să aducă laudă,
mulțumire și cerere lui Dumnezeu.

Locul de închinare ales a fost încredințat unor sfinți, așa cum este tradiția ortodoxă
când se construiește o Biserică, și anume în grija Sfinţilor Mari Împăraţi şi întocmai
cu Apostolii, Constantin şi mama sa Elena, a căror prăznuire o avem mereu pe 21
Mai ale fiecărui an.

Așa cum la zilele noastre onomastice ne salutăm cu "La Mulți Ani", tot la fel și la
aniversarea bisericii noastre vă transmit din poziția de Preot al acestei biserici un
călduros "La Mulți Ani" tuturor celor ce vă plecați genunchii la rugăciune în această
Sfântă Biserică.

De când am pășit în această Parohie am descoperit o mulțime de oameni deosebiți,
oameni care sunt în stare de sacrificii mari pentru a avea o Biserică în comunitatea lor.
Zecile de voluntari care au înțeles cum funcționează o Biserică în diaspora mă
emoționează de fiecare dată și mă fac să realizez cât de mare este responsabilitatea
mea ca Preot Paroh pentru a mă ruga pentru fiecare din ei și totodată și pentru cei
care doar pășesc pragul bisericii fără a se implica în organizarea vieții bisericești.

Datoria mea este să mă rog pentru fiecare. Într-o lume ideală cred că toată lumea ar
trebui să se implice pozitiv în viața bisericii, să o susțină și astfel nimeni nu ar avea de
suferit. De multe ori stau și mă gândesc cum unii oameni pot să sacrifice atât timp
pentru Biserică și alții pot fi atât de indiferenți, dar nu este al meu a judeca planul lui
Dumnezeu pentru fiecare. Mântuirea este personală.

Sfinții Împărați Constantin și mama sa Elena sunt unii dintre cei mai iubiți sfinți de către
creștinii ortodocși.
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Acest lucru rezultă din faptul că Împăratul Constantin cel Mare, inspirat de Duhul Sfânt,
a oprit vărsarea de sânge pe nedrept asupra creștinilor. În anul 313, prin Edictul
eliberat la Milan, credința creștină devine una liberă pentru a fi manifestată public.
Împăratul Constantin a fost determinat să ofere libertate cultului creștin în chip
minunat. După ce îl înfrânge pe Maxențiu și ajunge Împăratul Imperiului Roman,
realizează că inscripția minunată pe care a văzut-o deasupra soarelui "En Touto Nika"
(în aceasta vei învinge) și mai apoi tipărită pe steagurile de luptă, a fost cea care l-a
ajutat să biruiască pe Maxențiu și numeroasa sa oaste.

Mama sa, Sfânta Elena, pleacă în Ierusalim și descoperă Sfânta Cruce pe care a fost
răstignit Domnul Iisus Hristos și pe care o înmânează Patriarhului Macarie a
Ierusalimului spre a o prezenta creștinilor spre venerare.

Sfinții Împărați Constantin și Elena sunt reprezentați în iconografia Ortodoxă și Catolică
străjuind Sfânta Cruce. Ea este așezată în centru și de o parte și de alta este flancată
de Sfântul Constantin și Sfânta Elena ca mărturie că de la Sfânta Cruce și cel ce a fost
răstignit pe ea pornește tot ce ține de credința noastră dreptmăritoare și de opera de
mântuire a lumii de către Dumnezeu. Pentru aceasta am citat mai sus din epistola
către Galateni 6:14 "să nu-mi fie a mă lăuda decât în crucea Domnului..."

Împăratul Constantin nu s-a limitat doar la a oferi libertate creștinilor, el mută capitala
Imperiului Roman din Roma la Constantinopol, care dăinuie peste 1000 de ani până
când Constantinopolul cade sub Imperiul Otoman în 1543. Mai mult, când observă că
libertatea acordată cultului creștin pe unii îi înnebunește, rătăcind de la dreapta
credință, adună sobor de ierarhi în orașul Niceea pentru a face ordine și disciplină între
creștini. Acolo îl mustră personal pe rătăcitul Arie care îl considera pe Iisus o persoană
deosebită și specială dar nu Fiu al lui Dumnezeu.

Împărăteasa Elena care iubea pe creștini chiar înainte de edictul din Milan, continuă
opera sa filantropică, zidind și împodobind sfinte biserici pe locurile atinse de picioarele
Domnului Iisus Hristos.

Inspirați au fost creștinii fondatori ai aceste sfinte biserici unde ne închinăm noi astăzi.
Greutatea pe care au întâmpinat-o primele comunități creștine, cu siguranță au
întâmpinat-o și fondatorii bisericii noastre acum 24 de ani. Nici acum nu este doar lapte
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și miere, însă putem să ne considerăm binecuvântați de Dumnezeu pentru tot ceea ce
avem astăzi ca moștenire de dus mai departe și predat generației care vine.

Vă îndemn pe fiecare să cugetați în sufletul dumneavoastră dacă ne-am întâlni mâine
cu Domnul Iisus, am avea un răspuns satisfăcător pentru a fi vrednici de viața cu Iisus?
Iubiți-vă Biserica pentru că este Trupul Domnului și noi suntem fiecare mădulare în
parte...

În aceasta săptămână am întâlnit atât de mulți oameni care s-au dedicat activității de
organizare a hramului bisericii noastre, oameni cărora, deși obosiți, li se citea fericirea
pe fețele lor pentru că au oportunitatea de a servi și ajuta Sfânta Biserica. Îl rog pe
Dumnezeu să îi păzească pe fiecare în parte pe ei și pe dumneavoastră care citiți
aceste umile rânduri.

Cu prețuire,

Pr George Acsente, la Hramul bisericii noastre în anul Domnului 2017.

Hristos a Înviat.

 

Evenimente Viitoare

 

Hramul Bisericii
Festivalul de Primăvară

Sâmbătă 20 Mai și Duminică 21 Mai (1PM-7PM)

Festivalul Românesc cu ocazia Hramului Bisericii Sf. Împărați Constantin și Elena va
avea loc pe 20 și 21 Mai 2016 între orele 1PM - 7PM.

Vă așteptăm să sărbătorim cultura și tradițiile noastre, minunatele dansuri românești și
să ne bucuram de mâncarea gustoasă.

Veniți pregătiți să dansați și să petreceți două după-amiezi plăcute. Savurați mâncarea
pregătită de voluntarii noștri inimoși care ne vor încânta iarăși cu: supă de pui și ciorbă
de perișoare, sarmale, mămăligă cu brânză și smântână, mititei, pui și cotlet la grătar,

langoși cu brânză și o varietate mare de prăjituri.

Purtați consumul național tradițional în aceste zile de sărbătoare.
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Parcarea este gratuită la adresa bisericii pentru cei care vin devreme. Parcare
adițională se poate găsi la 5 minute de biserică la adresa Lilburn Corners Shopping

Center by Publix, 375 Rockbridge Rd. NW, Lilburn 30047.

Acest Festival este un eveniment major de strângere de fonduri pentru Biserica Sf.
Împărați Constantin si Elena. Donațiile dvs sunt foarte apreciate.

Vă mulțumim în avans pentru extinderea acestei invitații prietenilor dvs.

Detalii pe facebook.

 

Evenimente Trecute

 

The President's Volunteer Service Award
AROY - Atlanta Chapter

Duminica 23 Aprilie

"Orice faceți, să faceți din toată inima, ca pentru Domnul, nu ca pentru oameni,

ca unii care știți că veți primi de la Domnul răsplata moștenirii. Voi slujiți

Domnului Hristos.” – Coloseni, 3:23-24. 

Duminică am oferit medaliile PVSA celor 5 membri AROY care, prin voluntariatul pe
care l-au depus pentru Biserică in anul 2016, au obținut această distincție

prezidențială.

Pr. George Acsente și Doru Sandor (președintele AROY - Atlanta Chapter) au oferit
medaliile lui Constantin Acsente, Sebastian Mihalescu și Ryan Watkins (Mina Acsente

și Mario Anton au primit și ei medalii dar nu au putut fi prezenți astăzi).

Mulțumim tuturor voluntarilor pentru tot ceea ce fac pentru Biserica noastră!
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Învierea Domnului
Veniți să luați Lumina

 Sambata 15 Aprilie

Hristos a Inviat!

Enoriașii parohiei noastre s-au bucurat în noaptea de Sâmbătă spre Duminică de
primirea Luminii Învierii Domnului nostru Iisus Hristos.

Mulțumim tuturor celor care au ajutat la pregătit și distribuit Pasca, la coordonarea
parcării, la decorarea interioară a Bisericii, la aranjarea exterioară a proprietății, la

asigurarea sonorizării exterioare și interioare, la distribuirea lumânărilor speciale de
Paști, copiilor și subdiaconului care au slujit alături de Părinte, corului Bisericii și în

mod special Părintelui pentru toate slujbele și spovedaniile din acest Post.

Fotografii pe facebook.

 

 

Egg Hunt
seek, and ye shall find 

Duminica 16 Aprilie
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In ziua de Sfintele Paști, pe 16 Aprilie 2017 după Sf Liturghie, copiii parohiei noastre au
căutat ouăle ascunse prin iarbă, au facut poze cu iepurasul cel poznaș și au primit

cadouri cu tema Invierii Domnului nostru Iisus Hristos. 

Mulțumim familiei Ionescu (Aurelia, Stefan, Luca si Matei) pentru pregătirea și plasarea
ouălor pe teren, iepurașului vesel in persoana lui Sebastian Mihalescu, Michelle

Bontidean pentru distribuirea cadourilor pentru copii, Diana și Eduard Schreibmann
pentru pregătirea baloanelor, Iulia Budu pentru donațiile de ouă și nu in ultimul rând
doamnei, al cărei nume din păcate nu l-am reținut, care a donat o parte din ouăle de

anul viitor.

Fotografii pe facebook.

 

Anunțuri

 

Potențiala Sală Socială
 

Ați fi de acord ca donatorii majori pentru potențiala viitoare sală socială să aibă acces
gratuit la sală pentru primii cinci ani? Reply la acest email cu gândurile dvs. Mulțumim

celor care au răspuns deja.

 

 

Scoala Duminicală
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Școala Duminicală și-a încheiat cu succes activitatea pe anul 2016-2017.

De-a lungul a luni de zile, așa cum trebuie făcut un program de educație, copiii au fost
expuși limbii române, religiei creștin-ortodoxe, matematicii și nu în ultimul rând istoriei

poporului român începând de la daci.

Speram ca și la anul să continuăm în formula aceasta, pe care sa o îmbunătățim, și
poate să adăugăm un program pentru cei foarte mici. Invităm pe toți cei interesați,

mămici, bunici, tătici, să ni se alăture, căci școala are mare nevoie de voluntari.

Vă așteptăm cu mic cu mare la Școala Duminicală pe anul 2017-2018!

 

 

Vizita la Pr. Pantelimon

La inceputul lunii Mai, ai nostri Ramona si Petru Sarca l-au vizitat pe Pr. Pantelimon de
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la Oasa. Pe o vreme rece dar cu suflete calde, intalnirea a fost un prilej de regasire si
revigorare sufleteasca.

 

 
Botez

Pe data de 13 Mai a avut loc botezul lui Matei Militaru. Ii dorim lui Matei, părinților
Teodora Ancuța și Dan Ionuț, nașilor Delia și Sorel Gramada, și tuturor celor dragi

familiei multă sănătate și bucurii!

 

 

Botez

Share

https://app.flashissue.com/newsletters/784d8aa2880a0eca7ab08250f518...

9 of 21 9/18/2017 11:29 PM



Pe data de 13 Mai a avut loc botezul lui Ethan Muresan. Ii dorim lui Ethan, părinților
Camelia Katona Maria și Cristian, nașilor Cerasela și Ghiță Mihalescu, și tuturor celor

dragi familiei multă sănătate și bucurii!

 

 

Botez

Pe data de 6 Mai a avut loc botezul lui Sebastian Adrian. Ii dorim lui
Sebastian, părinților Raluca și Riccardo Adrian, nașilor Paulina și Alex Ciucă, și tuturor

celor dragi familiei multă sănătate și bucurii!

 

 

Botez
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Pe data de 6 Mai a avut loc botezul lui Daniel Guiu. Ii dorim lui Daniel, părinților
Simona și Radu Guiu, nașilor Laura și Dan Molceanu, și tuturor celor dragi familiei

multă sănătate și bucurii!

 

 

Botez

Pe data de 7 Mai a avut loc botezul Cristinei Chahoud. Ii dorim Cristinei, părinților
Maria și Nabil Chahoud, nașilor Rodica și Dany Grigoraș, și tuturor celor dragi familiei

multă sănătate și bucurii!

 

 

Cununie
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Pe data de 29 Aprilie a avut loc cununia religioasă intre Iolanda și Iustin Amariei. Le
dorim mirilor casa de piatră, multă sănătate și bucurii!

 

 
Botez

Pe data de 29 Aprilie a avut loc botezul Bella Nicole Bolcos. Pentru Bella
Nicole, părinții Gabriela și Cătălin Bolcos, nașilor Ana și Raul Paraschiv, tuturor celor

dragi familiei, dorim multă sănătate și bucurii!

 

 

Botez

Share

https://app.flashissue.com/newsletters/784d8aa2880a0eca7ab08250f518...

12 of 21 9/18/2017 11:29 PM



Pe data de 29 Aprilie a avut loc botezul Sofia Sirca. Dorim Sofiei, părinților, nașilor
Livia și Virgil Nastai și tuturor celor dragi familiei multă sănătate și bucurii!

 

 

Botez

Pe data de 22 Aprilie a avut loc botezul surorilor Madilyn Mariana și Dakota Michelle.
Le dorim lor, părinților Jennifer și Madison Martin, nașilor Michelle Christian și Liliana

Bontidean, și tuturor celor dragi familiei multă sănătate și bucurii!

 

 

Botez
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Pe data de 22 Aprilie a avut loc botezul lui Theo-Andreas Ralph. Ii dorim lui
Theo-Andreas, părinților Roxana și Oliver Ralph, nașilor și tuturor celor dragi familiei

multă sănătate și bucurii!

 

 

Botez

Pe data de 17 Aprilie a avut loc botezul Emma Chihai. Ii dorim Emmei, mamei
Mariana Chihai, nașilor și tuturor celor dragi familiei multă sănătate și bucurii!

 

 

Membrie si Pledge
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La sfârșitul lunii Aprilie avem 29 familii care au contribuit la programul de pledge și 61
membri. Anul acesta donatiile din pledge sunt folosite exclusiv pentru cheltuielile

esentiale ale bisericii (curent, taxe, asigurari, remuneratie, apa, etc). Mulțumim tuturor
celor care susțin financiar cheltuielile operaționale ale Bisericii prin programul de

pledge.

 

 

Noul loc de joacă al copiilor

Lucrările pentru amenajarea noului loc de joacă al copiilor sunt in plină desfășurare.
Am inceput deja instalarea care va continua in urmatoarele zile. Mulțumim familiei care
a donat Duminică 12 Martie suma de $2,500 pentru acest proiect. Primim in continuare

donații la epitropi.

 

 

Turla
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Lucrările la planul Turlei sunt in plină desfășurare. Mulțumim donatorilor de până acum.
Primim in continuare donații la epitropi pentru acest proiect.

 

 

Family Life Conference

Dear Brothers and Sisters in Christ,

With the blessing of His Eminence, Archbishop Nathaniel, we warmly invite you to the
2017 Family Life Conference. The conference will be held over Memorial Day
weekend, May 26–28, 2017, in Merrillville, Indiana and is graciously hosted by the
Descent of the Holy Spirit parish (Merrillville). This is the fifth year that we will be
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gathering as a Church family. Our theme this year is “Our Auxiliaries: A Tradition of
Faith and Service.” Come and discuss the work of these worthy organizations.

In addition to the annual meetings of the Episcopate Auxiliaries, the conference
includes activities for the entire family. The planning committee has prepared a
program that includes workshops for adults, activities for youngsters, a rich array of
worship services for all as well as opportunities for everyone to socialize with our family
and friends. Join us on Friday Evening as Sub-Deacon Constantin Aurel Ardeleanu, a
native son of the Merrillville parish, shares of his experience growing up in the faith and
how it equipped him to handle the joys and sorrows of life. Saturday evening will
feature a sumptuous Pig Roast and Dance at the estate of the Morgavan family, a short
drive from the church. We will then conclude the weekend on Sunday, celebrating a
Hierarchical Divine Liturgy and enjoying a Festive Banquet together.

This mailing includes all the information for the Conference.

Details can be found here: http://roea.org/upcomingevent.html

So, mark your calendars for May 26–28! We invite you all to draw near, with faith and
love, gathering with us, once again, as a Church family.

In Christ,

Members of the Planning Committee

 

 

TABARA INTERNATIONALA OASA

Manastirea Oasa si Arhiepiscopia Ortodoxa Romana a Alba-Iuliei organizeza in anul
2017, in perioada 1-10 iulie, o tabara internationala la care sunt asteptati tineri romani
care traiesc in Diaspora, cu varsta cuprinsa intre 16-30 ani.

Participarea la taberele organizate la manastirea Oasa este gratuita. Manastirea ne
ofera cazare si mancare, iar participantii trebuie sa-si plateasca transportul.
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De asemenea, participarea la taberele organizate la manastire presupune integrarea in
viata manastirii. Programul unei zile de tabara presupune participarea (obligatoriu) la
Sf. Liturghie care incepe la ora 6,00, participarea la activitatile gospodaresti  ale
manastirii (ascultari), repetitii la muzica (in cadrul taberelor tinerii dau raspunsurile la
Sf. Liturghie), participarea la conferinte, dezbateri pe teme actualitate cu diferiti invitati. 

Doua link-uri pe care sunt materiale referitoare la aceste tabere organizate la Man.
Oasa:

http://www.cuvantul-ortodox.ro/recomandari/2015/04/16/romania-te-iubesc-
manastirea-oasa-familia-tinerilor-parintele-sava-americanul-botez-ortodox-
aureliu-surulescu-vlad-mirita-marturii-video/
https://www.youtube.com/watch?v=cmrQ015zR5s

In tabara sunt 150 de locuri pentru tinerii care traiesc in afara granitelor tarii.
Organizatorii s-au gandit la urmatoarele tari: 1. Franta  2. Italia, 3. Spania-Portugalia, 4.
Germania, 5. Anglia, 6. Austria, 7. SUA, 8. Canada, 9. Australia, 10. Basarabia, 11
Tarile Nordice – Suedia, Danemarca, Norvegia.

Daca din fiecare tara ar veni un numar egal de participanti, ar trebui sa fie 13-14 tineri
din fiecare tara /regiune.

Daca cunoasteti tineri interesati, va rugam sa transmiteti informatiile mai departe.

Eveniment pe Facebook: https://www.facebook.com/events/371968286521120/

Pentru alte detalii puteti lua legatura cu:

Carmen Mihaela Jinariu

004 0743178517

jinariucarmen@gmail.com

 

 

Programul de Tabere „ARC”
 

Ministerul pentru Românii de Pretutindeni (MRP) în colaborare cu Ministerul Tineretului
şi Sportului organizează ediția 2017 a Programului de Tabere „ARC”.

Acest program, iniţiat de MRP şi destinat elevilor şi tinerilor români de pretutindeni, va
fi organizat în Centrele de Agrement din Sulina, județul Tulcea (27 iunie – 8 august
2017) și Oglinzi, județul Neamț (26 iunie – 31 iulie 2017), în serii consecutive de câte
șapte zile.

Programul va reuni 2,000 de elevi și tineri români din țările aflate în jurul granițelor și
Balcani, precum și din diaspora. Activitățile organizate în cadrul programului se vor axa
pe dezvoltarea abilităților de comunicare în limba română, stimularea spiritului de
competiție în rândul tinerilor români de pretutindeni, informarea participanților asupra
istoriei românilor și aprofundarea cunoștințelor de cultură și civilizație românească. De
asemenea, copiii vor avea ocazia să se întâlnească cu personalități din lumea sportului
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de performanţă care vor acorda patronajul seriilor, precum şi cu tineri care activează în
cadrul cluburilor sportive din ţară.

Grupurile se vor constitui cu sprijinul misiunilor diplomatice şi a mediului asociativ
respectând următoarele criterii:

Sunt români de pretutindeni cu vârsta cuprinsă între 10 ani şi 18 ani;
Participă pentru prima dată la programul „ARC”;
Au cunoştinţe minime de limba română;
Sunt câştigători ai olimpiadelor / concursurilor naţionale şi internaţionale sau au
rezultate bune la învăţătură;
Au rezultate şi aptitudini deosebite în sport, muzică, arte plastice etc.;
Au rezultate remarcabile în promovarea identității românești;
Sunt membrii activi sau simpatizanţi ai mediului asociativ românesc din ţările de
reşedinţă şi se implică în activitatea acestora;
Se pot constitui în grupuri de cel puţin 10 persoane, inclusiv un însoţitor
persoană adultă;
Îndeplinesc toate cerinţele pentru deplasarea în România (au paşaport, viză,
aviz epidemiologic etc.);

Precizăm că este obligatoriu ca participanţii să se încadreze în primele trei criterii
enumerate mai sus.

Organizatorii vor suporta transportul participanților din București până la tabără și retur,
precum și cheltuieli privind masa și cazarea;

Transportul din țara de reședință până la punctul de întâlnire, respectiv sediul
Ministerului pentru Românii de Pretutindeni situat în bulevardul Primăverii nr. 22,
București va fi suportat de către participanți.

Anul acesta, pentru participanții din diaspora au fost alocate în total 480 de locuri,
repartizate pe serii după cum urmează:

300 de locuri în Tabăra Sulina din Judeţul Tulcea:

Seria I (27 iunie – 4 iulie) – locuri 10
Seria II (4 – 11 iulie) – locuri 50
Seria III (11 – 18 iulie) – locuri 50
Seria IV (18 – 25 iulie) – locuri 80
Seria V (25 iulie - 01 august) – locuri 110

180 de locuri în Tabăra Oglinzi din Judeţul Neamț:

Seria I (26 iunie – 3 iulie) – locuri 0
Seria II (3 – 10 iulie) – locuri 50
Seria III (10 – 17 iulie) - locuri 40
Seria IV (17 – 24 iulie) - locuri 50
Seria V (24 – 31 iulie) - locuri 40

Pentru SUA au fost alocate 10 locuri.

Prin urmare, vă adresăm rugămintea de a informa Ambasada României în SUA, la
adresa de e-mail gabriel.rotaru@mae.ro, până la data de 28 aprilie a.c., în legătură cu
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interesul pentru participarea la taberele ARC 2017, în conformitate cu criteriile de mai
sus, precum şi de a ne transmite opţiunile dumneavoastră privind locaţia şi seria.

Datele necesare pentru fiecare participant sunt: nume, prenume, localitate, vârstă, nr.
paşaport, instituţia de învăţământ, precum şi datele de contact ale însoţitorului.

De asemenea, vă rugăm să aveţi în vedere că avizul epidemiologic este obligatoriu şi
trebuie obţinut cu cel mult 3 zile înainte de momentul sosirii în tabără.

 

 

Conferinta Internationala UNIFERO

International Union of Romanian Women for Women Inc.

www.unifero.net

Anunta

A 10-a Conferinta Internationala UNIFERO Inc., in perioada 14-17 IULIE 2017 – Piatra
Neamt/ Alexandru cel Bun, ROMANIA cu tema:

VIATA configurata prin R.E.S.P.E.C.T.

10 ani de implicare in Reconsiderarea, Educatia, Sustinerea, Promovarea si Evaluarea
Creativa a Talentelor femeilor de orice virsta in arta, cultura, business, manageriat,
tehnologie, pentru continuarea familiei istorice, traditiilor si istoriei, intr-o societate
locala si globala exclusivista care inca se confrunta cu violenta impotriva femeilor si
desconsiderarea lor ca parteneri egali de munca si viata.

Amanunte si informatii despre programul Conferintei Internationale jubiliare, module,
teme, invitati speciali, spectacol de caritate, alte activitati din cadrul evenimentului si
vizite de lucru, conditii de participare dar si informatii legate de Concursurile UNIFERO
de creatie literara si arta plastica pentru elevi si creatie literara pentru adulti gasiti pe
www.unifero.net.

Contact: worldprofm14@gmail.com 

 

Întreaga responsabilitate pentru anunțuri aparține persoanelor sau companiilor care dețin aceste
anunțuri. Biserica Ortodoxa Română "Sfinții Împărați Constantin si Elena" nu își poate asuma nicio

responsabilitate pentru aceste anunțuri ci doar le transmite in forma si conținutul primite.
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Abonați-vă la Buletin

 
 

 

Donați pentru Biserică

 

 

Mailing address: Sts Constantine and Helen Romanian Orthodox Church, 664
Dickens Rd NW, Lilburn, Georgia, 30047, US
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